АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.04.2019г.  №384
Об утверждении Межведомственной
программы по вопросам профилактики
ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения
в Курчатовском район Курской области
на 2019-2021 годы

	Во исполнение распоряжения Администрации Курской области от 01.02.2019г. №34-ра «Об утверждении Межведомственной программы по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения в Курской области на 2019-2021 годы» (вх. от 04.02.2019г. №45), Администрация Курчатовского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить «Межведомственную программу по вопросам профилактики
      ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения в Курчатовском район
      Курской области на 2019-2021 годы» (Приложение).
2. Управлению делами Администрации Курчатовского района Курской   области (Я.Ф.Грязнова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального района «Курчатовский район» Курской области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курчатовского района Курской области М.В. Олефиренко.
4.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

Глава района                                                                                         А.В. Ярыгин

                         Приложение
к постановлению Администрации
Курчатовского района Курской области
от 05.04.2019г.  №384

Межведомственная программа по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения
в Курчатовском районе на 2019-2021 годы.

	№/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Целевые показатели эффективности реализации мероприятия
	Единицы измерения
	Целевые показатели
	Ответственные исполнители

	2019
	2020
	2021

	Показатели
	Объем   бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий (тыс.руб.)
	Показатели
	Объем   бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий (тыс.руб.)
	Показатели
	Объем   бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2
	Проведение анализа                эпидемиологической ситуации по ВИЧ инфекции в разрезе административных территорий
	Ежегодно
	Дана оценка основным эпидемиологическим показаниям, определена структура заболеваемости ВИЧ- инфекцией (социальная, половозрастная и т.п.), структура путей передачи.     Установлены территории повышенного риска заражения ВИЧ-инфекцией. Проведена оценка численности ключевых групп риска.
	Оценочное число потребителей психоактивных веществ (алее ПАВ) на территории
	Единиц
	 9

	9

	9

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Врач психиатр-нарколог

	Оценочное число мужчин, имеющих сек с мужчинами (далее -МСМ), на территории
	Единиц
	0

	0

	0

	3
	Формирование условий для участия социально ориентированных некоммерческих общественных организаций в реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения
	Ежегодно
	Расширение участия социально ориентированных некоммерческих общественных организаций в реализации мероприятий по профилактике ВИЧ- инфекции в ключевых группах населения
	Число заключенных контрактов, договоров, соглашений с социально ориентированными некоммерческими общественными организациями или предоставленных им субсидий
	единиц
	0

	0

	0

	Начальник ПЭО

	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельности по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции
	Единиц
	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Доверенный врач

	4
	Организация работы по охвату ТР условиями максимально приближенного обследования населения на ВИЧ-инфекцию (открытие аутри-офисов, кабинетов низкопорогового доступа, мобильных пунктов)
	Первый год реализации, далее по потребности
	На территории повышенного риска организованы аутрич-офисы, кабинеты     низкопорогового ступа, организована деятельность выездных бригад (мобильных пунктов), повышена доступность обследования населения на ВИЧ-инфекцию
	Доля ТР, охваченных услугами приближенного обследования населения на ВИЧ-инфекцию
	Проценты
	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Доверенный врач

	Число аутрич -офисов
	Единиц
	0

	0

	0

	Число кабинетов низкопорогового доспупа

	0

	0

	0

	Число мобильных пунктов при проведении массовых профилактических мероприятий на ВИЧ-инфекцию
	Единиц
	0

	0

	0

	5
	Обеспечение активного выявления ВИЧ-инфекции на ТР
	Ежегодно
	Увеличение доли лиц с ВИЧ-инфекцией, информированных о своем статусе.  Уменьшение доли выявленных лиц с ВИ Ч- инфекцией с количеством СD4< 350 клеток/мл. среди лиц с ВИЧ-инфекцией, выявленных впервые не менее чем до 30%  инфекции на ранних стадиях

	Число лиц в ТР, обследованных на ВИЧ-инфекцию в условиях аутрич -офисов, кабинетов низкопорогового доступа, мобильных пунктов
	Человек
	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Доверенный врач

	Доля лиц в ТР, обследованных на ВИЧ- инфекцию в условиях аутрич- офисов, кабинетов низкопорогового доступа, мобильных пунктов, от численности населения ТР
	Проценты
	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Доверенный врач

	Число лиц с ВИЧ-инфекцией, выявленных впервые на ТР в условиях аутрич- офисов, кабинетов низкопорогового доступа, мобильных пунктов
Доля потребителей ПАВ
	Человек

проценты
	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Доверенный врач

	Доля выявленных случаев ВИЧ-инфекции среди представителей ключевых групп населения от числа обследованных представителей ключевых групп населения в отчетный период, из них:

	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Врач психиатр-нарколог

	Доля потребителей ПАВ
	проценты
	0

	0

	0

	Доля МСМ
	проценты
	0

	0

	0

	Доля выявленных случаев ВИЧ-инфекции   среди представителей ключевых групп населения      от числа обследованных представителей   ключевых групп населения в отчетный период из них:

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Доверенный врач

	Доля потребителей ПАВ
	проценты
	0

	0

	0

	Доля МСМ
	проценты
	0

	0

	0

	Доля мигрантов
	проценты
	0

	0

	0

	Доля выявленных лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством СD4< 350 клеток/мл. от всех случаев ВИЧ-инфекции, выявленных в ключевых группа, из них:

	0

	0

	0

	Доля потребителей ПАВ
	проценты
	22

	20

	20

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Врач психиатр-нарколог

	Доля МСМ
	проценты
	0

	0

	0

	9
	Повышение качества оказания  медицинской помощи лицам с ВИЧ-инфекцией и повышению доступности антиретровирусной терапии среди ключевых групп населения
	Ежегодно
	Увеличение охвата диспансерный наблюдением и антиретровирусной терапией представителей ключевых групп населения. Обеспечение охвата антиретровирусной терапией представителей ключевых групп населения с выраженными стадиями ВИЧ-инфекции
	Охват представителей ключевых групп с ВИЧ- инфекцией диспансерным наблюдением, из них

	Доля потребителей ПАВ
	проценты
	100

	100

	100

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Врач психиатр-нарколог

	Доля МСМ
	проценты
	0

	0

	0

	Доля освободившихся лиц из мест лишения свободы
	Проценты
	0

	0

	0

	12
	Разработка мер социальной поддержки ВИЧ- инфицированных женщин и рожденных от них детей
	Ежегодно
	Укрепление родительской ответственности за здоровье ребенка
	Число ВИЧ-инфицированных женщин, получивших социальную поддержку за счет региональной программы
	Человек
	0

	0

	0

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Врач акушер- гинеколог

	Число детей, родившихся от ВИЧ-инфицированных женщин, получивших социальную поддержку в рамках обеспечения специальными продуктами питания новорожденных
	человек
	0

	0

	0

	13
	Проведение превентивной химиопрофилактики лицам, подвергшимся риску заражения ВИЧ-инфекцией, среди представителей ключевых групп
	Ежегодно
	Повышение доступности антиретровирусной терапии для проведения превентивной химиопрофилактики лицам, подвергшимся риску заражения ВИЧ- инфекцией. Снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции среди лиц, подвергшихся риску заражения ВИЧ-инфекцией
	Доля лиц, подвергшихся риску заражения ВИЧ-инфекцией, получивших превентивную химиопрофилактику, среди представителей ключевых групп населения от общего числа лиц, подвергшихся риску заражения ВИЧ- инфекцией за отчетный период
	проценты
	0

	0

	0

	14
	Проведение информационно- просветительской кампании по вопросам ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней заболеваний
	Ежегодно
	Повышение уровня информированности населения по вопросам ВИЧ- инфекции и ассоциированных с ней заболеваний. Рост числа обратившихся в медицинские организации с целью добровольного обследования на ВИЧ- инфекцию и ассоциированных с ней заболеваний. Изменение рискованного в отношении заражения вирусом иммунодефицита человека поведения
	Уровень информированности населения по вопросам ВИЧ- инфекции и ассоциированных с ней заболеваний, а также о реализованной информационно- просветительской кампании
	Проценты
	90

	93

	95

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Кабинет профилактики

	15
	Проведение профилактики ВИЧ- инфекции среди организованных коллективов
	Ежегодно
	Повышение уровня информированности лиц из организованных коллективов по вопросам ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней заболеваний. Рост числа обратившихся в медицинские   организации с целью добровольного обследования на ВИЧ- инфекцию и ассоциированных с ней заболеваний
	Число лиц из организованных коллективов, охваченных санитарно- просветительскими мероприятиями по вопросам ВИЧ-  инфекции и обследованием на ВИЧ- инфекцию из них:

	Заведующая поликлиникой ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»;
Кабинет профилактики

	На рабочих местах
	человек

	Учащиеся школ, средних специальных учебных заведений
	человек
	1300

	1300

	1300

	Учащиеся высших учебных заведений
	человек
	0

	0

	0

	Число мужчин умерших от ВИЧ-инфекции в трудоспособном возрасте (мужчины 16-59 лет)
	человек
	0

	0

	0

image1.png